A Nonnihil ambigui habet hic contextus; utrum qui inde ad Phariseos concesserant, dixerantque ipsis quæ fecisset Jesus, essent ex ea Judæorum multitudine qui crederant in eum, conspectis his quæ fecisset, hoc agentes, ut etiam eos flecterent qui hostili animo erga Jesum erant affecti, nuntiantes quæ Lazaro evenissent; an alii, præter illos multos qui crederant, ceu edito miraculo non moti ad credendum in Jesum; imo potius, quantum in seipsis erat, Phariseos atque zelum malum in seipsis existentem excitantes contra Jesum, per ea quæ de Lazaro nuntiabant; id quod videtur magis mihi significare voluisse evangelista. Quocirca subjungitur⁸⁹: « Collegerunt igitur pontifices et Pharisei, » et quæ sequuntur. Multos igitur dicens, intellexit eos qui, conspectis his quæ circa Lazarum egerat, crederant, quemadmodum pauciores dixit esse qui hujusmodi non essent, dicens: « Quidam autem ex ipsis abierunt, » et quæ sequuntur. Adhibe vero animum his etiam quæ dicturus sum; nempe an ad hujus approbationem movere nos possit, quod dictum non fuerit: Multi igitur ex Judæis, nempe hi qui venerant ad Mariam, et viderant quæ fecisset Jesus, crediderunt in eum; sed scriptum sit: « Multi igitur ex illis Judæis qui venerant ad Mariam, et viderant quæ fecisset Jesus, crediderunt in eum. » Moveor præsertim ob **382** anagogen, num forte omnes [οἱ θεασάμενοι, τουτέστι θεωρήσαντες, καὶ συνιέντες, hoc est] qui viderant et contemplati fuerant, et intellexerant quæ fecisset Jesus, crediderunt in eum, cum contra de his qui abierunt ad Phariseos, et dixerunt illis quæ fecisset Jesus, non dicatur quod viderint et contemplati fuerint. Et fortasse quia laudi datur his qui crediderunt, vocabulum videndi seu contemplandi, hi qui abierunt ad Phariseos, non habent vocabulum videndi seu contemplandi. Quandoquidem si etiam hi qui in eum crediderunt, contemplati fuissent, scriptum esset quosdam ex his ad Phariseos concessisse, dixissetque ipsis quæ contemplati fuissent fecisset Jesum, vel se contemplatos fuisse quod fecisset Jesus: nunc autem vocabulum contemplandi haudquaquam dictum est de hisce, sed de his qui crediderant, et venerant etiam ad Mariam, et viderant quæ fecisset Jesus; propter quos etiam opinor eum dixisse: « Sed propter circumstantem turbam dixi, ut credant quod tu me miseris⁹⁰. » Pariter etiam huc mentem adhibe, num possis eos solos qui ad Mariam venerint, quique contemplati fuerint quæ fecisset Jesus, quique in ipsum crediderint, dicere (quia multi essent) fuisse turbam circum Jesum stantem; cujus causa

⁸⁹ Joan. xi, 46. ⁹⁰ ibid. 47. ⁹¹ ibid. 42.

(89) Καὶ πιστεύσαντες. Scribendum videtur μὴ πιστεύσαντες.

(90) Ὅτι τὸ ὅσον ἐφ' ἑαυτοῖς, etc. Persuadet Ferrarii interpretatio ut sic legamus, ὅτι τὸ ὅσον ἐφ' ἑαυτοῖς κατ' αὐτοῦ τοὺς Φαρισαίους καὶ τὸν ἐν αὐτοῖς πονηρὸν ζῆλον ἐγείροντες. Multum tamen, ἐν

αὐτοῖς. Huetius.

(91) Codex Bodleianus, recte, συνιέντες· Regius, male, συνέντας.

(92) Codex Bodleianus, recte, εἶπε τὸ· Regius, corrupte, εἰ περὶ τὸ.

dixit illud : « Pater, gratias ago tibi, quoniam au- A
disti me ; ego autem sciebam quod semper me au-
dis. » Nam si hæc dixit turbæ circumstantis causa,
ut crederent quod Pater illum misisset, et propter
hoc loquens dixit ut turba circumstans credat, haud-
quaquam ad Patrem locuturus fuerat, perinde atque
aliquis homo futurorum ignarus, si futurum erat ut
aliquis ex ipsis non crederet : « Sed propter turbam
Proinde vide ne forte qui venerant ad Mariam, et contemplati fuerant quæ fecerat, et crediderant
in eum, soli sint turba circumstans Jesum ; cæteros vero neque contemplatos fuisse quæ fecerat Jesus,
neque circa eum stetisse.

11. « Collegerunt ergo pontifices et Pharisæi concilium, ac dicebant : Quid facimus, quia hic homo
multa signa edidit ? Si permiserimus eum sic, omnes
credent in eum ; venientque Romani, et tollent tum
locum nostrum, tum gentem ⁹⁷. » Quod attinet ad
contextum, Pharisæi et pontifices videbant facillimum
factu esse, ut ob magnitudinem prodigiorum
ac virtutum quas fecisset Jesus, totus Judæorum
populus **383** traduceretur ad credendum in eum,
et traductus despiceret cultum illius loci corporalem,
tum Leviticum, tum sacerdotalem ; adeo ut
res hujusmodi prætextus fieret, quia non fove-
rent Judæi locum, ut Romani haberent, causa Ser-
vatoris, tum locum dictum, quod ab illis plurimi
siebat, tum gentem Judæorum totam, nolentium
omnino servare confessionem, quod essent Judæi
ipsi. Deinde quoniam cultum divinum, et locum,
et gentis multitudinem omnibus præferebant, quæ
præ his majoris esse momenti censebantur ; hanc
ob causam consilium agitant contra Jesum, ne si-
nant eum vivere. Arbitrorque eos simili modo
dixisse, « hic homo, » tanquam ad destruendam
gloriam ejus ; nec enim credebant his quæ superius
dixerat, nempe quod esset ipse Deus, cum lapidare
eum voluerunt, tanquam pro blasphemia ; dicentes
illi : « Tu homo cum sis, facis teipsum Deum ⁹⁸ ; »
quando etiam sua benignitate respondit, docens
omnem ad quem sermo Dei factus est, dici Deum a
Deo ; cum non valeat solvi vel dissolvi Scriptura
prophetica quæ hoc enuntiat. Licet etiam ex his
quæ Pharisæi et pontifices dixerunt, considerare
illorum apertam malitiam, et cæcā ; apertam quide-
m, quoniam attestabantur illi eum multa fecisse
signa, posseque huic, qui tot signa egerat, insidias
strui ; perinde quasi sui causa nihil posset contra
factas sibi insidias ; id quod ipsum etiam nihilominus
cæcitatibus erat, cum ejusdem esset, qui multa
fecisset miracula, insidias etiam superare nolentium
eum sic dimittere. Nisi forte credebant eum facere
miracula, et item suspicabantur ea non fieri virtute
divina, ita ut hanc ob causam omnia ipse non pos-
set, neque se eripere ex illorum insidiis. Atque illi